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1 Johdanto 

Lähiruoka ja paikallisuus kiinnostavat ihmisiä koko ajan enemmän. Yhä useammalle 

on tärkeää tietää, mitä syö; mistä ruoka ja tuotteet tulevat, minkälaisia tarinoita ja 

ihmisiä tuotteiden taustalla on. Lähiruoka on koettu vaihtoehdoksi teolliselle 

ruokatuotannolle ja sen suosion kasvuun ovat vaikuttaneet vahvasti myös globaalit 

ruokakriisit. (Nelimarkka 2013, 6; Paloviita 2014, 9.) Yhtenä lähiruokaan liittyvistä 

haasteista on pidetty tiedon puutetta, mutta digitaalinen kehitys on mahdollistanut 

sen, että tuottajat ja kuluttajat löytävät toisensa entistä helpommin. Esimerkkinä 

mainittakoot Facebookissa toimivat REKO -lähiruokarenkaat, joiden kautta tuottajat 

voivat myydä tuotteitaan suoraan kuluttajille. (Lento & Vuolahti 2019.) Tämä tosin 

vaatii aktiivisuutta niin tuottajalta kuin kuluttajaltakin. Heikkilän (2014) MTT:n 

koordinoiman Lähiruoan kysynnän ja tarjonnan kohtaamista edistävät toimenpiteet -

hankkeesta koostamassa raportissa ravintolat ja matkailuyritykset esitetään yhtenä 

potentiaalisena lähiruoan käytön lisäämisen väylänä. Hankkeessa haastatellut 

tuottajat kokivat, että tuote on helpompi myydä ravintolalle kuin suoraan 

kuluttajalle, sillä kuluttajamyynti vaatii enemmän esimerkiksi markkinointia. 

Kuluttajatkin saavat usein uutta tietoa tuotteista ravintolakokemuksen kautta, sillä 

ravintolat ovat usein avoimia kokeilemaan uusia tuotteita ja toimivat laadukkaiden 

raaka-aineiden ja tuotteiden puolestapuhujina ja markkinoijina. (Heikkilä 2014, 21-

22.) 

Keski-Suomen ruokaketjun koordinaatio -yhteistyöhanke eli KEKO on 

toimeksiantajana tässä opinnäytetyössä. Se on saanut palautetta Keski-Suomen 

isojen tapahtumien ruokatarjonnan suppeudesta. Kävijät ihmettelivät, miksi isoissa 

tapahtumissa, kuten Neste Rally Finland -tapahtumassa ja Himoksen eri 

tapahtumissa, ei ole tarjolla paikallisia tuotteita ja lähiruokaa. 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, kaipaavatko kävijät lisää paikallista tarjontaa 

tapahtumiin ja mikä merkitys ruualla on tapahtumissa kävijöille. Tutkimus 

toteutettiin Neste Rally Finland 2019 -tapahtumassa yhteistyössä Jyväskylän 

ammattikorkeakoulun Sport Business Management -opiskelijoiden kanssa, jotka 
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tekivät asiakastutkimusta myös tapahtuman järjestäjälle AKK Sports Oy:lle. Neste 

Rally Finland valikoitui tapahtumaksi suuruutensa ja kansainvälisyytensä vuoksi. 

1.1 Toimeksiantaja Keski-Suomen ruokaketjun koordinaatio -yhteistyö-

hanke 

Keski-Suomen ruokaketjun koordinaatio -yhteistyöhanke kehittää ja edistää Keski-

Suomen ruokaketjun toimintaa, maaseudun yrittäjyyttä ja imagoa. Hankkeen tavoit-

teena on nostaa ruoka yhä vahvemmaksi osaksi matkailupalveluja, ja pääteemat ovat 

kansainvälistyminen ja ruokamatkailu. Yhteistyöhanke toimii vastuutahona hanketoi-

mija- ja kehittäjätahojen välisessä yhteistyössä ja suunnittelussa sekä koollekutsujana 

ja koordinaattorina erilaisissa tapahtumissa ja tilaisuuksissa. Tällaisia tapahtumia ja 

tilaisuuksia ovat esimerkiksi Talvipäivä, Ween Maan Wiljaa ja Keski-Suomen Maaseu-

tugaala. Yhteistyöhanketta toteuttaa Jyväskylän ammattikorkeakoulun Liiketoimin-

tayksikkö yhdessä MTK Keski-Suomen ja ProAgria Keski-Suomen kanssa. Hankkeen 

toiminta-aika on 2014 - 2020. (Keski-Suomen ruokaketjun koordinaatio -yhteistyö-

hanke n.d.) 

1.2 Tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, mitä mieltä asiakkaat ovat Neste Rally Finland -

tapahtuman ruokatarjonnasta ja erityisesti siitä, kaipaavatko he enemmän paikallista 

tarjontaa tapahtumaan. 

Tutkimuskysymykset: 

1. Mitä mieltä kävijät ovat tapahtuman ruokatarjonnasta? 
2. Onko paikallisille tuotteille ja lähiruualle kysyntää? 
3. Oliko ruoka yksi motivaatio lähteä tapahtumaan? 
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2 Ruuan merkitys tapahtumissa 

Ruokailutapoja, -tottumuksia ja -mieltymyksiä on yhtä paljon kuin ihmisiä. Kaikkien 

meidän täytyy syödä, ja toiset nauttivat siitä täysin siemauksin käyttäen kaikkia aiste-

jaan, kun taas toisille se on vain välttämätön paha, jotta jaksaa taas. Tapahtumissa 

ruuan ja ruokailun merkitys voivat korostua, koska tarjonta ja ruokailuun käytettävä 

aika ovat usein melko rajalliset ja toisaalta ruokailu voi olla tärkeä osa tapahtumako-

kemusta. 

2.1 Tapahtumatuotanto 

Organisaatiot miettivät nykyään tapahtumien panos-tulos-suhdetta tarkkaan ja aset-

tavat tapahtumilleen mitattavia tavoitteita. Myös asiakkaat miettivät yhä tarkemmin, 

mihin tapahtumiin osallistuvat. (Vallo & Häyrinen 2014, 8-9.) 

Tapahtuman järjestäminen on prosessi, jossa on kolme vaihetta: suunnitteluvaihe, 

toteutusvaihe ja jälkimarkkinointivaihe. Suunnitteluvaihe on aikaa vievin vaihe, joka 

voi tapahtuman laajuuden mukaan kestää kuukausia tai jopa vuosia. Suunnittelu on 

aloitettava riittävän ajoissa, ja siihen kannattaa ottaa mahdollisimman aikaisin mu-

kaan kaikki ne, jotka ovat tapahtuman toteutuksessa mukana. Suunnitteluvaiheessa 

mietitään tarkkaan, mikä on tapahtuman tavoite ja miksi tapahtuma järjestetään. 

Mitä tapahtumalla halutaan viestiä? Mikä on tapahtuman idea ja teema ja niihin poh-

jautuen sisältö ja ohjelma? Näitä suunnitellessa täytyy ottaa huomioon myös tapah-

tuman kohderyhmä: kenelle tapahtuma järjestetään. Organisaatiossa täytyy päättää 

myös, ketkä ovat tapahtuman vastuuhenkilöt. (Mts. 161-164.) 

Tapahtuman toteutusvaihe voidaan jakaa edelleen kolmeen vaiheeseen, jotka ovat: 

rakennusvaihe, itse tapahtuma ja purkuvaihe. Toteuttaminen vaatii saumatonta yh-

teistyötä, ja onnistumiseen vaikuttavat monet yksityiskohdat. (Mts. 168-171.) Suo-

messa ammattimaisuus tapahtumien järjestämisessä on lisääntynyt ja sitä myöten 

tapahtumien taso noussut. Perusasiat, kuten sujuvuus, tekniikka ja aikataulutus alka-

vat olla jo itsestäänselvyyksiä. (Mts. 8-9.) 
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Tapahtuman jälkeen alkaa jälkimarkkinointi, joka voi yksinkertaisuudessaan tarkoit-

taa kiitoskortin lähettämistä osallistujille ja esiintyjien muistamista. Yksi jälkimarkki-

noinnin tärkeimmistä vaiheista on kerätä tapahtumasta palautetta ja työstää siitä yh-

teenveto. Saatua palautetta voidaan verrata suunnitteluvaiheessa asetettuihin ta-

voitteisiin ja hyödyntää seuraavan tapahtuman suunnittelussa. (Mts. 185-188.) 

Vastuullista toimintaa pidetään nykyään yrityksen kilpailuetuna, mikä näkyy myös ta-

pahtumien järjestämisessä. Kuten luvun alussa mainittiin, kävijät miettivät nykyään 

yhä tarkemmin mihin tapahtumiin osallistuvat. Erityisesti suurten massatapahtumien 

vaikutukset paikallisyhteisöön ja ympäristöön ovat merkittäviä, joten vastuullisilla 

toimintatavoilla tapahtuman järjestäjä voi viestiä kuluttajille yrityksen arvoista ja an-

taa vaihtoehdon valita vastuullisesti ja kestävästi toteutettu tapahtuma (Lindroos & 

Teriö 2012, 8). Vastuullisesti järjestetyssä tapahtumassa vastuullisuuden täytyy kat-

taa koko tapahtumaprosessi. Tapahtumissa tarjoiltavan ruuan suhteen se tarkoittaa 

koko ruokaketjua tuotannosta jätteiden kierrätykseen. Vastuullinen tapahtumanjär-

jestäjä esimerkiksi kannattaa kestäviä asiakassuhteita, suosii paikallisia tuotteita ja 

tuottajia tukien näin omavaraisuuden säilymistä, käyttää eri vuodenaikojen sesonki-

tuotteita, minimoi pakkauksien ja kuljetusten määrän sekä lajittelee ja kierrättää jät-

teet oikein. (Mts. 34.) 

2.2 Ravintolaruokailu Suomessa 

Ulkona syöminen oli aiemmin erityistä. Sillä juhlistettiin merkkipäivää, tai ulos syö-

mään lähteminen oli juhla itsessään. Nykyäänkin se on sitä, mutta ulkona syömisestä 

on myös tullut monille osa arkea. (Varjonen 2012.) Myös Kespron (2018) Ravintola-

ruokailun ja ulkona syömisen tulevaisuus -tutkimuksen alussa pohditaan, mitä ulkona 

syömisellä nykyään tarkoitetaan. Perinteiset raja-aidat ovat murtumassa, kun ravin-

tolat tulevat ruokakauppoihin, ravintolaruoka kuljetetaan koteihin ja musiikkifesti-

vaaleille mennään nauttimaan juomasta ja ruuasta. Ravintolaruokailu ei enää rajoitu 

vain merkkipäivien juhlistamiseen, vaan moni syö ulkona useamman kerran päivässä. 
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Tarjonta ja valinnanvara lisääntyvät jatkuvasti, ja toisaalta myös asiakkaiden tietoi-

suus ja odotukset ovat korkeampia kuin koskaan. (Ravintolaruokailun ja ulkona syö-

misen tulevaisuus 2018.) 

Tilastokeskuksen vuonna 2017 tehdystä vapaa-aikatutkimuksesta selviää, että ravin-

toloissa syöminen on viime vuosikymmenten aikana lisääntynyt, mutta esimerkiksi 

tansseissa käyminen ja ravintolaillanvietot muuten ovat vähentyneet. Kaupungeissa 

asuvat nuoret viihtyvät ravintoloissa ja kahviloissa eniten. Vähiten ravintoloissa käy-

vät eläkeläiset, mutta he ovat kuitenkin ainoa ikäryhmä, joka on lisännyt ravintola-

käyntejään. Tutkimuksessa tarkasteltiin ravintoloissa syömistä nimenomaan iltaisin ja 

viikonloppuisin. Vuonna 2017 ravintoloissa söi 59 % vastaajista, kun vuonna 2002 

vastaava osuus oli 54 %. (Huomo 2019.) 

Helsingin Sanomien artikkelissa (2019) käsitellään edellä mainitun tilastokeskuksen 

tutkimuksen lisäksi myös Mara ry:n aiheesta teettämää tutkimusta. Myös Matkailu- 

ja ravintolapalvelut Mara ry:n teettämän ravintolaruokailun trenditutkimuksen 2018 

mukaan ravintolaruokailu on kasvanut. Tutkimuksen mukaan vielä vuonna 1997 lä-

hes 60 % ei ollut syönyt ravintolassa kertaakaan kahden viikon aikana, ja vuonna 

2018 vastaava luku oli enää noin 20 %. Mara ry:n toimitusjohtaja Timo Lappi uskoo, 

että ravintoloissa syöminen on kasvanut, ja kasvaa edelleen, samaa tahtia kaupungis-

tumisen kanssa. Hänen mukaansa ravintoloilla menee hyvin niillä paikkakunnilla, 

jonne nuoret muuttavat, kun taas muuttotappiokunnissa kaikentyyppiset ravintolat 

ovat vaikeuksissa. (Valtavaara 2019.) 

2.3 Tapahtumaruokailu  

Tapahtumissa tarjoilut määräytyvät tapahtuman osallistujien, luonteen, teeman, 

ajankohdan, paikan ja tapahtuman keston mukaan. Tarjottavaa on oltava riittävästi 

sekä riittävän usein. Myös ajoituksella on suuri merkitys. (Vallo & Häyrinen 2014, 

155.) Ruoka herättää myös paljon tunteita. Hyvänkin tapahtuman muistoa voi varjos-

taa huono ruokailukokemus. Ruoka on voinut olla asiakkaan mielestä esimerkiksi 

huonolaatuista tai ylihinnoiteltua. Toisaalta onnistunut ruokailukokemus voi jättää 
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todella positiivisen muistikuvan, vaikka tapahtuma muuten olisi ollut asiakkaan mie-

lestä epäonnistunut. Tapahtuman järjestäjät haluavat varmasti myös asiakkaiden vii-

pyvän tapahtumassa mahdollisimman pitkään, joten siitäkin syystä ruokaan ja ruokai-

luun on syytä kiinnittää huomiota. 

Retulainen (2016) haastatteli opinnäytetyössään Ruoan merkitys Satakuntalaisissa ta-

pahtumissa tapahtumajärjestäjiä siitä, millainen rooli ruoalla heidän mielestään on 

tapahtumissa, minkälaista ruokaa kävijät arvostavat ja mikä on ruokatarjonnan rooli 

tapahtumissa tulevaisuudessa. Vastauksien perusteella voidaan tiivistetysti sanoa, 

että ruuan avulla voidaan houkutella asiakkaita tapahtumaan ja saada heidät viipy-

mään pidempään, kävijät toivovat saavansa tapahtumissa monipuolista suomalaista 

lähiruokaa ja ruokamatkailun ja erilaisten trendien nousemisen myötä ihmiset halua-

vat kokea uusia makuja ja ruokaelämyksiä.  

2.4 Ruoka Keski-Suomen tapahtumissa 

Keski-Suomessa järjestetään ympäri vuoden erilaisia ruokaan liittyviä tapahtumia. Ta-

pahtumia on laidasta laitaan paikallisista toreista ja markkinoista valtakunnallisiin ti-

laisuuksiin. Yhtenä isoimmista mainittakoon Wemmin kevätmarkkinat ja Ween Maan 

Wiljaa -markkinatapahtuma sekä Kirja, Ruoka & Viini -messut (Festivaalit, kulttuuri- ja 

erikoistapahtumat Jyväskylän seudulla 2019). Maakunnissa järjestetään omia tapah-

tumia, kuten esimerkiksi Mänttä-Vilppulassa Mänttä Food Festival, Keuruulla koko 

kylän yhteinen piknik Syödään yhdessä ja Joutsassa erilaisia Pop-Up -ravintoloita 

(Menoinfo 2019). 

Moni suomalainen osaa sanoa, mitkä ovat esimerkiksi Lapissa tai Itä-Suomessa perin-

teisiä ruokia, mutta keskisuomalaista ruokakulttuuria on monen vaikea määritellä, 

jopa keskisuomalaisten itse. Tämä lienee ymmärrettävää, sillä läntisen ja itäisen kult-

tuurialueen raja kulkee Keski-Suomen halki ja perinteisestä keskisuomalaisesta ruo-

kakulttuurista löytyy piirteitä sekä läntisestä että itäisestä ruokakulttuurista (Tarna-

nen 2011, 13). Sesongin tuotteita Keski-Suomessa silti riittää ympäri vuoden. On eri-

laisia kaloja ja rapuja, sieniä, marjoja, riistaa ja kasviksia.  
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2.5 Ruokatrendit ja lähiruoka 

Trendiksi voidaan kutsua pitkän ajanjakson kuluessa tapahtuvaa yleistä kehityssuun-

taa. Trendit ohjaavat päätöksentekoa ja vaikuttavat esimerkiksi valintoihin, makuun 

ja arvostuksiin. Trendit ovat sellaisia nykyhetken piirteitä, joita voidaan suhteellisen 

helposti jäljittää tai ennakoida. Trendi ja megatrendi on usein vaikea erottaa, mutta 

megatrendin yhtenä piirteenä voidaan kuitenkin pitää sitä, että se sisältää globaalin 

tason vaikutuksia. Trendejä ja megatrendejä tarkastelemalla voidaan ennakoida tule-

vaisuutta. (Rubin 2017.) 

Kespron Ravintolailmiöt 2018 -tutkimuksen tulosten perusteella perinteiset suoma-

laiset ruokailutottumukset ovat murroksessa. Arki muuttuu yhä hektisemmäksi ja yhä 

useampi asuu yksin. Asiakkaat hakevat ravintoloista nopeita ja arkea helpottavia rat-

kaisuja. Yli kolmannes tutkimukseen haastatelluista ravintoloitsijoista uskoo toimitus-

ten ja take away -annosten kasvavan. Kespron myyntijohtaja Osmo Pyhtinen sanoo 

tutkimusten osoittavan, että samaan aikaan ravintoloista haetaan yhä enemmän elä-

myksiä ja vastapainoa kiireelle. (Kespro ravintolailmiöt 2018 -tutkimus julkaistu –Ra-

vintolaruokailu murroksessa 2017.) 

Myös kansainvälisen alalla toimivan yhtiön Benchmarkin listaamissa ruokailuun liitty-

vissä trendeissä näkyvät samat asiat, joita on havaittu esimerkiksi aiemmin maini-

tuissa Kespron tutkimuksissa. Kasvisruuan suosio kasvaa, ja jatkuvasti kehitellään uu-

sia lihaa korvaavia kasvisproteiinivalmisteita. Ravintolat tarjoavat yhä kokonaisvaltai-

sempia kokemuksia, jotka “todella ruokkivat sielua”, ja asiakkaat ovat myös entistä 

vaativampia. Moni noudattaa jotakin itselle räätälöityä dieettiä ja odottaa saavansa 

siihen sopivaa ruokaa myös ravintolasta. (Top ten dining trends for 2019. 2019.) Kas-

visruoan ohella ilmastonmuutos on yksi aikamme isoimmista ja pitkäkestoisimmista 

kansainvälisistä trendeistä (Impiö & Nordlund 2019). 

Ilmastonmuutoksen myötä vastuullisuus trendinä on noussut viime vuosina, ja se nä-

kyy vahvasti myös ravintola-alalla. Asiakkaiden tietämys kasvaa jatkuvasti, ja sosiaali-

sen median kanavien avulla tieto välittyy nopeasti. Vastuullisuus, tai sen puute, on 
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asiakkaille yhä läpinäkyvämpää. Ravintola-alalla vastuullisuus on laaja kokonaisuus 

aina tuotantoketjusta henkilökunnan hyvinvointiin asti. (Ravintolaruokailun ja ulkona 

syömisen tulevaisuus 2018.) 

Tuotantoketjun vastuullisuuteen liittyy vahvasti myös lähiruoka. Lähiruoka voidaan 

määritellä ruoaksi, joka on lähellä tuotettua, helposti jäljitettävää ja tuoretta. Sen 

matka tuottajalta kuluttajalle on lyhyt ja kulkee vain muutaman toimijan kautta. Näin 

ollen myös lisäaineita ja pakkaamista tarvitaan vähemmän. Yksi lähiruoan kuluttami-

seen liittyvä tärkeä ominaisuus on edistää alueiden omaa ruokakulttuuria tuomalla 

esiin alueen raaka-aineita ja ruuanvalmistustapoja sekä paikallista osaamista. (Lind-

roos & Teriö 2012, 35; Lähiruoka tulee läheltä 2019.) 

Tutkimusten mukaan kuluttajat ovat kiinnostuneita lähiruoasta, ja sen arvostuksen 

nousu on maailmanlaajuinen ilmiö (Lähiruoka Suomessa 2019). Australialaisen ja 

sveitsiläisen kuluttajakyselyn mukaan lähiruokaa pidetään erittäin ympäristöystävälli-

senä ja yhdysvaltalaisen tutkimuksen mukaan kuluttajat pitävät lähiruokaa terveelli-

senä ja ravitsevana (Paloviita 2014, 49). Myös globaalit ruokakriisit ovat vaikuttaneet 

lähiruoan suosion kasvuun (Nelimarkka 2013, 6). 

3 Tutkimuksen toteutus 

Tutkimus toteutettiin määrällisenä kyselynä Neste Rally Finland 2019 -tapahtumassa. 

3.1 Neste Rally Finland 

Neste Rally Finland on FIA:n MM-sarjan osakilpailu, joka ajetaan Keski-Suomessa elo-

kuun alussa. Tapahtuman keskuksena toimii Jyväskylä, jossa ralli järjestetään tänä 

vuonna jo 68. kertaa. Tapahtuma on Pohjoismaiden suurimpia vuosittaisia yleisöta-

pahtumia ja kilpailijamäärältään myös yksi MM-sarjan suurimpia. Nopeat soratiet, 

näyttävät hypyt ja mahtavat järvimaisemat ovat tehneet Keski-Suomessa ajettavasta 

rallista maailmalla kuuluisan. Kilpailukeskus ja huoltoparkki sijaitsevat Jyväskylän 
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ydinkeskustassa Paviljongilla, Lutakon aukiolla. Tarjolla on paljon oheistapahtumia; 

erilaisia toiminta- ja näyttelypisteitä, podiumseremonioita sekä ravintolamaailma. 

(Neste Rally Finland 2019.) 

Tutkimuksessa kysyttiin, kuinka tyytyväisiä asiakkaat ovat Neste Rally Finland -tapah-

tuman ruokatarjontaan, ja kartoitettiin, millä kriteereillä he valitsevat ruokailupaikan 

ja ajattelevatko tai ottavatko he yleisesti huomioon jonkin tapahtuman ruokailumah-

dollisuudet/ruokatarjonnan tehdessään päätöstä osallistua tapahtumaan. 

3.2 Tutkimus- ja tiedonkeruumenetelmät 

Tieteellinen tutkimus on ongelmanratkaisua. Tutkimukset voidaan jakaa teoreettisiin 

ja empiirisiin tutkimuksiin. Teoreettisessa tutkimustavassa käytetään valmiina olevaa 

tietomateriaalia, kun taas empiirinen tutkimus on havainnoivaa. Empiirinen tutkimus 

perustuu teoreettisen tutkimuksen perusteella kehitettyihin menetelmiin ja voidaan 

jakaa edelleen kvantitatiivisiin eli määrällisiin ja kvalitatiivisiin eli laadullisiin tutki-

muksiin. Kvantitatiivisen tutkimuksen avulla saadaan kartoitettua nykyinen tilanne. 

Kvantitatiivinen tutkimus vastaa kysymyksiin: Mikä? Missä? Paljonko? Kuinka usein? 

Kvantitatiivisen tutkimuksen aineiston keruussa käytetään yleensä tutkimuslomak-

keita, joissa on strukturoidut eli valmiit vastausvaihtoehdot. Asioita kuvataan numee-

risesti, ja tuloksia voidaan havainnollistaa taulukoilla ja kuvioilla. (Heikkilä 2014, 12-

15.) 

Tutkimuksen aineiston kerääminen ja mittareiden laatiminen vaativat työtä. Kysely-

tutkimuksen aineiston voi kerätä monella tavalla. Nykypäivänä useimmiten käytetty 

tapa lienee verkkolomake. Verkkolomakkeessa on monia hyviä puolia, kuten vastaus-

ten suora tallentuminen sähköiseen muotoon. (Vehkalahti 2008, 47-48.) Kyselytutki-

muksen lomake on syytä suunnitella huolellisesti, sillä tutkimuksen onnistuminen 

riippuu lomakkeesta. Kysymysten tulee olla sisällöllisesti oikeita ja tilastollisesti mie-

lekkäitä. Kuten aiemmin mainittiin, määrällisessä tutkimuksessa käytetään enimmäk-

seen strukturoituja kysymyksiä, mutta avoimiakin tarvitaan. Avointen kysymysten 

vastauksia on työläämpi käsitellä, mutta niiden avulla saadaan usein tutkimuksen 
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kannalta tärkeää tietoa, joka voisi muuten jäädä havaitsematta. Avoimia kysymyksiä 

käytetään silloin, kun vastausvaihtoehtoja ei haluta tai ei voida luetella. (Mts. 20-25.) 

Tämän opinnäytetyön tiedonkeruu suoritettiin Webropol-kyselyllä, jossa suurin osa 

kysymyksistä oli strukturoituja. Joukossa oli myös kaksi avointa kysymystä, joilla kar-

toitettiin, oliko kävijöillä odotuksia tapahtuman ruokatarjonnan suhteen ja jäivätkö 

he kaipaamaan jotakin tietynlaista ruokaa. 

3.3 Aineiston keruu ja analysointi 

Tutkimuksen aineisto kerättiin pääosin Paviljongin huoltoparkilla. Kaksi vastausta 

saatiin myös Äänekosken erikoiskokeen katselupaikalta. Aineistoa kerättiin tapahtu-

man aikana perjantaina 2.8.2019 ja lauantaina 3.8.2019. Kyselyyn vastaajat vastasivat 

itse tabletilla olevalle lomakkeelle. Joissakin tapauksissa vastausten kerääjä kysyi ja 

kirjasi vastaukset. Vastauksia oli keräämässä perjantaina noin 10 opiskelijaa ja lauan-

taina 3 opiskelijaa. 

Erityisesti lauantaina Paviljongin alueella oli selkeästi liikkeellä paljon perheitä ja isiä 

lasten kanssa. Aineistoa kerättiin paljon lapsiparkin lähettyviltä, sillä vanhemmilla oli 

hyvin aikaa vastata, kun lapset leikkivät. Näin saatiin paljon vastauksia myös naisilta. 

Tutkimuksen (Liite 1.) alussa vastaajilta kysyttiin missä he ovat ruokailleet tai aikovat 

ruokailla tapahtuman aikana ja mitä he ovat syöneet tai aikovat syödä. Tutkimuk-

sessa kartoitettiin, mitkä asiat ovat vastaajille tärkeitä, kun he valitsevat ruokailupaik-

kaa tapahtumissa yleisesti. Vastaukset annettiin asteikolla 1-5, jossa 1=ei lainkaan 

tärkeä ja 5=erittäin tärkeä. Tämän tuloksista tarkasteltiin miesten ja naisten välisiä 

eroja, sekä eri ikäryhmien välisiä eroja (alle 18- 34 vuotta, 35-54 vuotta ja 55- yli 64 

vuotta). Myös tapahtumaan osallistumisen päätökseen vaikuttavien tekijöiden tulok-

sista tarkasteltiin sukupuolten ja eri ikäryhmien välisiä eroja. 
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3.4 Tutkimuksen luotettavuus 

Mielipiteiden, asenteiden ja arvojen tutkiminen ei ole helppoa, sillä tiedonkeruuseen, 

mittaamiseen ja tutkimuksen sisällöllisiin tavoitteisiin liittyy monia haasteita (Vehka-

lahti 2008, 12). Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttavat sekä mittaus että tiedonke-

ruu. Molemmat on syytä tehdä mahdollisimman hyvin, sillä ne ovat ainutkertaisia 

vaiheita. Tutkimuksen luotettavuudesta puhuttaessa erotetaan validiteetti, joka tar-

koittaa mitataanko sitä, mitä piti, ja reliabiliteetti, joka tarkoittaa miten tarkasti mita-

taan. Validiteetti on tutkimuksen luotettavuuden kannalta ensisijainen, sillä reliabili-

teetilla ei ole merkitystä, jos on mitattu väärää asiaa. Tutkimuksen luotettavuuteen 

vaikuttaa myös otanta, jonka tärkeimmät käsitteet ovat perusjoukko ja otos. Perus-

joukkoon kuuluvat ne, joista tutkimuksessa ollaan kiinnostuneita ja otoksen muodos-

tavat ne perusjoukkoon kuuluvat, jotka valikoituivat tutkimuksen vastaajiksi. Vastaa-

jien valinnassa on tärkeää, että jokaisella perusjoukkoon kuuluvalla on yhtä suuri 

mahdollisuus tulla valituksi. Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttavat myös otoksen 

koko sekä vastausprosentti. (Mts. 40-44.) 

4 Tutkimustulokset 

Tutkimukseen vastasi 100 henkilöä, joista 52 oli naisia ja 48 miehiä. Suurin osa vas-

taajista (33 %) oli 35-44 vuotiaita. Vastaajista 38 % prosenttia oli ostanut Rallipassin 

ja 36 % kertalipun Paviljongin alueelle. Suurin osa vastaajista (35 %) oli osallistunut 

Neste Rally Finland -tapahtumaan useammin kuin 8 kertaa. Vastaajista 58 % oli ruo-

kaillut tai aikoi ruokailla Paviljongin huoltoparkin alueella. 

Ruokapaikan valintaa mietittäessä maku oli selvästi tärkein kriteeri. Vastaajista 51 % 

piti sitä erittäin tärkeänä. Myös ruuan laatu oli 49,5 %:lle erittäin tärkeä. Vähiten tär-

keimpänä vastaajat pitivät luomua. Vain 5 % vastaajista piti sitä erittäin tärkeänä ja 

14 % ei pitänyt sitä lainkaan tärkeänä. Seuraavassa kuviossa on esitetty sukupuolten 

väliset erot keskiarvoina. Tuloksista tarkasteltiin myös eri ikäryhmien välisiä eroja. 
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Kuvio 1. Sukupuolten väliset erot ruokapaikan valintaan vaikuttavista tekijöistä. 

 

Ainoa merkittävä ero sukupuolten välillä (p<0,05) oli ruokapaikan siisteydessä 

(p=0,049), jota naiset pitivät tärkeämpänä kuin miehet. Eri ikäryhmien välillä selkeät 

erot (p<0,05) olivat ruuan terveellisyydessä (p=0,005), paikallisuudessa/lähiruuassa 

(p=0,049) ja kotimaisuudessa (p=0,017). Näitä kaikkia asioita tärkeimpinä pitivät 55- 

vuotiaat ja sitä vanhemmat (ks. kuvio 2.). 
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Kuvio 2. Eri ikäryhmien väliset erot ruokapaikan valintaan vaikuttavista tekijöistä. 

 

 

Ylipäätään ruokailumahdollisuudet sekä ruokapalveluiden laadukkuus koettiin tär-

keiksi tapahtumissa. Vastaajista 13 % piti ruokailumahdollisuuksia tapahtumassa erit-

täin tärkeänä ja 46 % melko tärkeänä. Ruokapalveluiden laadukkuus oli selvästi tär-

keintä. Erittäin tärkeänä sitä piti 15 % vastaajista ja melko tärkeänä 49 %. Luomu-

ruoan saatavuus oli tässäkin vähiten tärkeä. Vain 1 % vastaajista piti luomuruoan saa-

tavuutta erittäin tärkeänä ja jopa 21 % ei lainkaan tärkeänä. 

Kun tarkasteltiin sukupuolten ja ikäryhmien välisiä eroja sen suhteen, mitä vastaajat 

pitivät tärkeänä ruokaan ja ruokailuun liittyvissä asioissa, merkittäväksi eroksi nousi 
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luomuruuan saatavuus, jota naiset pitivät tärkeämpänä kuin miehet (p=0,012). Eri 

ikäryhmien välillä ei ollut merkitseviä eroja.  

Suurimmalla osalla vastaajista ei ollut ollut suuria odotuksia tai he vastasivat, että 

odotukset täyttyivät. Osa kaipasi monipuolisempaa valikoimaa, ja yksi vastaajista ih-

metteli, missä ovat paikalliset yrittäjät. Vastaajista 43 % oli melko tyytyväisiä Pavil-

jongin alueen palveluihin. Ruokapalveluiden laadukkuuteen olivat melko tyytyväisiä 

34 % vastaajista ja erittäin tyytyväisiä 11 %. Suurin osa (35 %) vastasi neutraalisti, 

mutta toisaalta yksikään ei vastannut olevansa erittäin tyytymätön. Suullista pa-

lautetta tuli huonoista opasteista ruokapalveluiden suhteen Paviljongin alueella. 

Vastaajista 24 % arvioi käyttävänsä 11 - 20 euroa ruokailuun Neste Rally Finland –ta-

pahtuman aikana, ja 42 % vastaajista olisi ehkä halukkaita ostamaan ja liittämään en-

nalta maksettuja ruokia esimerkiksi Rallipassiin. 

Kun kysyttiin, millaista ruokaa vastaajat jäivät kaipaamaan tapahtumassa, vain 24 

henkilöä kertoi vastauksen. Vastaukset ovat hyvin sekalaisia. Osa totesi ”en tiedä” tai 

”en mitään”. Tähän kysymykseen vastanneista pääosa kaipasi monipuolisempaa tar-

jontaa, sillä vastausten joukossa on mainittu esimerkiksi kasvisruoka, salaattiannok-

set, paikalliset tuottajat ja rallimakkara. 

5 Johtopäätökset ja pohdinta 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, mitä mieltä kävijät ovat tapahtuman ruokatar-

jonnasta, onko paikallisille tuotteille ja lähiruoalle kysyntää ja oliko ruoka yksi moti-

vaatio lähteä tapahtumaan. Tulosten perusteella voidaan sanoa, että kävijät olivat 

suurimmaksi osaksi melko tyytyväisiä Neste Rally Finland -tapahtuman ruokatarjon-

taan ja paikallisille tuotteille ja lähiruuallekin voisi olla kysyntää. Kahteen ensimmäi-

seen tutkimuskysymykseen saatiin siis vastaus, mutta kolmas jäi tässä tutkimuksessa 

vastausta vaille. Neste Rally Finland -tapahtuman kävijöiden motivaatiot liittyvät to-

dennäköisesti suurimmaksi osaksi autourheiluun eivätkä ruokaan.  
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Vastaajat kuitenkin kaipasivat selkeästi monipuolisempaa tarjontaa ja sen avulla voi-

taisiin saada myös ruoka ja ruokatuotteet yhdeksi motivaatioksi lähteä tapahtumaan. 

Osa vastaajista totesi haastattelutilanteessa, että tämänkaltaisessa tapahtumassa ei 

mietitä ruoan terveellisyyttä vaan syödään sitä mitä on tarjolla. Eräät äiti ja tytär taas 

toivoivat, että tarjolla olisi esimerkiksi salaattipöytä, jossa komponentit olisivat mah-

dollisimman erillään ja annokset voisi koota itse. He ovat niin monelle ruoka-aineelle 

allergisia, että joutuvat ottamaan aina omat eväät mukaan tapahtumiin. Moni olisi 

halunnut syödä myös makkaraa katsoessaan rallien tapahtumia ulkona näytöltä. 

Kyselyyn vastaajista moni mainitsi myös, että Paviljongin alueella oli huonot ruoka-

opasteet. Kävijät eivät tienneetkään esimerkiksi mistä he saisivat kahvia tai ruokaa. 

Tähän asiaan kiinnitimme myös haastatteluja tehdessä huomiota kierrellessämme 

alueella. Laittamalla hyvät opastekyltit alueelle, voitaisiin jo huomattavasti parantaa 

kävijöiden kokemusta ja tehokkaalla markkinoinnilla voisi olla mahdollista saada 

enemmän näkyvyyttä tuottajille ja erilaisille tuotteille. 

Yksi lähiruoan vahvuuksista on laatu, joka taas on ravintoloille tärkein raaka-aineen 

kriteeri. Ravintoloissa on myös ammattilaisia, jotka osaavat valmistaa esimerkiksi 

vähemmän tunnettuja ruhonosia ja tuottavat täten niille lisäarvoa. (Heikkilä 2014.) 

Tätä voisi hyödyntää myös tapahtumissa. Erityisesti isot ja kansainväliset tapahtumat 

kuten Neste Rally Finland, olisivat todella hyvä tilaisuus paikallisille tuottajille saada 

tuotteitaan esille. Esimerkiksi vuoden 2016 KasvuOpen -tapahtumasta saattoi kävi-

jöille jäädä vahvasti mieleen sinne erikseen tehty Keski-Suomi -tori/-alue, jossa oli 

myynnissä keskisuomalaisia käsitöitä ja ruokatuotteita. Tämänkaltainen Keski-Suomi 

-tori ja paikallisten tuottajien ruokakojut voisivat toimia myös Neste Rally Finland -

tapahtumassa. Tapahtuman kävijöistä suuri osa on muualta Suomesta ja ulkomailta 

tulleita, joten keskisuomalaiset tuotteet voisivat olla sellaisia makuelämyksiä, joita he 

eivät tule toiste elämässään kokemaan. 

Kuten Vallo & Häyrinen (2014) kirjassaan totesivat, tapahtuma määrittää tarjoilut. 

Ruokaa on oltava riittävästi, sitä on oltava tarjolla riittävän usein ja ajoituksella on 

merkitystä. Neste Rally Finland -tapahtuman huoltoparkilla ruokaa oli tarjolla koko 

ajan, mutta kävijöiden ruokailua rytmittivät rallin tapahtumat. Retulaisen (2016) 
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opinnäytetyössä Ruoan merkitys satakuntalaisissa tapahtumissa kävi ilmi, että ruoan 

avulla voidaan houkutella katsojia tapahtumaan ja saada heidät viipymään tapahtu-

massa pidempään. Tähän vaikuttavat luultavasti tapahtuman koko sekä sijainti/ta-

pahtumapaikka. Mikäli tapahtuma kestää koko päivän, kävijät tarvitsevat luonnolli-

sesti useamman aterian tapahtuman aikana. Tai, jos tapahtumapaikka on kaukana 

palveluista, tapahtumakokemuksen kannalta on tärkeää, että tapahtumasta saa ruo-

kaa. Myös hinta-laatusuhteella, sekä valikoiman laajuudella on merkitystä. Neste 

Rally Finland -tapahtuman huoltoparkki sijaitsee lähellä Jyväskylän keskustaa, joten 

matka keskustan ravintoloihin ei ole pitkä. Alue on kuitenkin suljettu, ja sinne pääsee 

vain lipulla tarkastuspisteen/kassan kautta, joten uskon, että sillä on merkitystä. 

Moni kävijä varmaankin ruokailee mieluummin tapahtuma-alueella sen sijaan, että 

poistuisi keskustaan ja joutuisi sitten jonottamaan uudestaan sisäänpääsyä. Paviljon-

gin alueelle oli vain yksi sisäänpääsyväylä, ja jonot olivat välillä todella pitkät. 

Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttaa otanta ja sen tärkeimmät käsitteet eli 

perusjoukko ja otos. Tämän tutkimuksen perusjoukkoon kuuluivat Neste Rally 

Finland 2019 -tapahtuman kävijät. Otoksesta 98 % olivat Paviljongin huoltoparkin 

alueelta. Kysely suoritettiin Paviljongin alueella perjantaina ja lauantaina 

päiväsaikaan. Erityisesti lauantaina päivällä liikkeellä oli selkeästi paljon perheitä ja 

isiä lasten kanssa. Vastauksia kerättiin paljon lapsiparkin lähettyvillä, sillä siinä 

vanhemmilla oli hyvin aikaa vastata. Näin saatiin myös naisilta paljon vastauksia, sillä 

ennakko-oletuksena oli, että suurin osa kävijöistä on miehiä. Vastaajat valittiin 

satunnaisesti kävijöiden joukosta ja kaikilla oli periaatteessa yhtäläinen mahdollisuus 

tulla valituksi, mutta todennäköistä on, että suuri osa vastaajista on sellaisia, jotka 

olivat perheen kanssa liikkeellä. Tällöin otos ei vastaa täysin koko perusjoukkoa. 

Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttaa myös vastausprosentti. Tähän tutkimukseen 

vastasi 100 henkilöä. Tapahtuman kävijämäärään suhteutettuna vastaajien määrä on 

erittäin pieni. Vuonna 2017 Paviljongin alueella kestittiin neljän päivän aikana noin 

61 000 rallivierasta ja koko tapahtuman katsojamäärät erikoiskokeineen oli noin 

265 000 (Onnistunut Neste ralli julkaisi tapahtuman tunnusluvut 2017). Mikäli 

suhteutetaan vastaajien määrä vuonna 2017 Paviljongin alueella kävijöiden määrään, 

vastausprosentti jää alle yhden prosentin. Mikäli tiedonkeruuta olisi suoritettu 
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useampana päivänä ja huoltoparkin lisäksi myös erikoiskokeilla, oltaisiin saatu 

enemmän vastauksia ja otos vastaamaan paremmin koko perusjoukkoa. Toisaalta 

tässä tutkimuksessa oli tarkoitus saada selville, mitä mieltä kävijät ovat tapahtuman 

ruokapalveluista, ja niistä suurin osa sijaitsee Paviljongin alueella. 

Tutkimuksen luotettavuutta arvioitaessa puhutaan myös validiteetista, eli 

onnistuttiinko mittamaan sitä mitä piti. Tässä tutkimuksessa tavoitteena oli selvittää 

mikä merkitys ruoalla on tapahtumassa kävijöille ja olisiko lähiruoalle kysyntää. 

Ruuan merkitystä kävijöille ja heidän mielipidettään tapahtuman ruokatarjonnasta 

onnistuttiin mielestäni mittaamaan hyvin, mutta lähiruoan suhteen olisi voitu 

onnistua paremmin. 

Aineiston keruuseen Paviljongin alueella vaikuttivat myös Rallin tapahtumat. Kävijät 

kerääntyivät jo hyvissä ajoin ennen huoltotaukoa tallien aitojen vierelle odottamaan 

autojen saapumista. Tällöin osa malttoi vielä vastata kyselyyn, mutta siinä vaiheessa, 

kun autoja alkoi saapumaan huoltoalueelle, katsojat keskittyivät vain niihin. 

Neste Rally Finland on potentiaalinen kehittämisen kohde. Tämän hetken isot 

trendit, kuten vastuullisuus, elämyshakuisuus ja itsensä korostaminen näkyvät 

kaikilla elämän osa-alueilla, myös ruokavalinnoissa, ja niitä olisi helppo käyttää 

hyödyksi ruokatarjonnassa erilaisia tapahtumia järjestettäessä. 
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